醫學院圖書館管理委員會九十三學年度第二次會議記錄

時間：九十四年三月九日（星期三）中午十二時

地點：醫學院圖書分館一樓 108 討論室

主席：張火炎老師

出席：張智仁、王瑤華、任卓穎、吳孟興、李澤民、李怡慧（請假）、李惠玲（請假）、

周辰熹、胥直利、陳淑姿、陳舜華（請假）、陳肇真、游新（請假）、游一龍（請

假）、黃福進、黃暉升（請假）、楊政峰、趙曉秋、蔣輯武、鄭瑞棠（請假）、賴

明德、顏經洲（請假）、蘇淑華

記錄：林小梅

壹、 主席報告：

去年因重新修訂核心期刊的訂定規則及經費重新分配等問題，所以開會次數多達

五次。今年經費變動不大且需等總圖確定分配與醫圖的經費額度，所以開會次數

減少。

貳、 上次會議執行情形：

提 案 討 論  執 行 情 形

提案一、各系所科部認捐期刊，請討論。(提案

單位：圖書館)

決議：

一、鑒於西文期刊每年漲福約為 15-25%，建議於

會計年度開始時即自醫學院分配至各系所

之圖儀費中預扣前年度醫圖經費 10%，做為

部份期刊之漲幅用。

二、預扣醫學院擬分配至各系所之圖儀費，依據

92 學年度第五次圖委會會議提案一之第五

點決議，採師生點數比例分配至各系所，但

基醫所、分醫所、照護所、臨醫所、藥學生

科所、醫學系無專屬單位期刊故免扣繳。

三、預扣經費之運用以因應每年之期刊漲幅，而

不作挽救已刪訂期刊之用。

提案二、2005年 SDOS、WILEY及 LWW紙本期刊改

訂電子期刊，請討論。(提案單位：圖

書館)

決議：通過原提案 2005 年 SDOS、WILEY 及 LWW

紙本期刊改訂電子期刊。

表決結果：贊成 15 票，決議通過。(出

席 16 位)

臨時提案一、請醫圖蒐集國內各醫學圖書館近五

94 會經費需求已向校部要求補助，原則上

已獲得  校長同意，故今年擬不向系所預

扣圖儀經費。

依決議執行

年期刊館藏的增刪情形，以便瞭解

目前各館期刊訂閱狀況，供圖委會

開會決議時背景資訊參考。(委員

提)

決議：同意。

臨時提案二、為達成成功大學成為國際一流大學

之目標，圖書館穩定而持續的訂購

圖書期刊館藏有助於提昇大學教

學與研究能力，建議校方及院方規

劃經費時，以圖書館實際經費需求

為第一優先考量，而非一再刪訂書

刊資料。(委員提)

決議：同意。

臨時提案三、既然各單位已預扣 10%的圖儀費，

2006年期刊不應再刪減，若仍有

不足，請醫學中心支援，不再任此

情況惡化。(委員提)

決議：同意。

數據無法取得。

依決議執行，於院務會議提出會議記錄

追認案，並與總圖共同提出 94 會經費

需求案。

依決議執行，於院務會議提出會議記錄

追認案，醫院 93 會補撥 320 萬。

＜補充意見＞：一、有關臨時提案一，無法蒐集國內各醫學圖書館近五年期刊館藏的增刪情

形，希望醫圖改為蒐集各館目前訂購的西文期刊種數，供委員們參考。

二、有關臨時提案二，雖然醫學院與醫院提撥經費比例是一比二，希望每年

在會計年度開始能先了解醫院的研究發展項目的預算及提撥至醫圖的比

例。

貳、報告事項：

醫圖報告(93 會經費決算報告，見附件 P5)

叁、提案討論：

提案一、九十四會計年度醫圖圖儀費預算分配案，請討論。(提案單位：圖書館)

說明：預算分配建議案，見附件 P6。

決議：通過。

提案二、醫分館是否歸併至總圖，請討論。(提案單位：圖書館)

說明：依 94年 1月 20日總圖書館簽呈  校長批示辦理，見附件 7-9。

決議：醫分館是否歸併至總圖經委員們廣泛討論後有以下的缺點：

一、醫學中心評鑑受影響。

二、嚴重影響醫學中心學術研究品質。

三、總圖目前空間已呈現不足，無法納入醫圖所有館藏。

綜上所述，對醫學中心發展不利，現階段不宜歸併至總圖。

         提案三、總圖圖儀費分配公式之師生計算點數，請討論。(提案單位：圖書館)

說明：1.總圖圖儀費分配舊公式師生人數計算點數：

助理教授以上 3 點，講師、助教、研究生 2 點，大學部 1 點。

2 總圖圖儀費分配現行公式師生人數計算點數：

老師(含舊制助教)5 點，博士班 2 點，碩士班 1 點，大學部 0.5 點。

3.無大學部之研究所比照最少大學部學生之學系給予點數(89.6.22 圖委會通過)

4.醫院主治醫師比照講師計點（86.6.10 圖委會通過）

5.醫院住院醫師比照助教計點（81.12.15 圖委會通過）

6.兼任佔缺教師以 1.5 點計算（93.12.2 圖委會通過）

決議：一、住院醫師領有臨床教師聘書，擔任醫五、醫六、醫七的教學，且是全天候的，

教學負擔並不亞於一般教師。

二、醫師所處的醫學領域極度競爭且攸關人命，亟需閱讀大量與最新的研究結

果，用在醫學研究的經費不宜縮減。

提案四、「成功大學圖書館醫學院分館開放開業醫師使用作業要點」，請討論。(提案單位：

圖書館)

說明：配合教學醫院評鑑評量標準，見附件 p11。

         決議：修正通過。

一、 建議將使用對象「藥商及開業醫師」改為「校外醫事人員」。

二、 第二條第二款、第四條第五款、第五條第二款第三目，加上「依據國立成

功大學圖書館醫學院分館募款辦法」。

三、 第五條國外館際合作文獻複印：以美國國家醫學圖書館文獻為第一優先申請

對象，該館無此館藏則轉介至國科會代為申請，每篇收費 500 元。

提案五、教師指定用書推介是否設限，請討論。(提案單位：圖書館)

說明：1. 教師指定用書為支援課堂教學使用，推介數量或經費應有所限制。

2. 92 年及 93 年教師指定用書採購統計報表，見附件 P13。

3.某單位 93 學年上學期已推介 NT$163,936-，本學期擬推介 NT$ 54,648-，

已聯繫該單位主管處理中。

          決議：

一、教師推介後，回歸系所追認。

二、將教師指定用書經費，依公式分配給系所，與每年的圖書推薦時一併作業，

並特別告知教師指定用書的經費額度，不足時由系所圖書經費支付。

肆、散會